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I. Аннотация

1. Наименование дисциплины в соответствии с учебным планом

Литературное мастерство (проза, поэзия, драма, критика)

2. Цель и задачи дисциплины

Цели: подготовка специалиста, способного осуществлять практическую

деятельность по созданию произведений русской словесности, для этого

необходимо: развить замеченные во время вступительных испытаний в вуз и

выявленные в процессе обучения творческие способности студента, поддержать

начинающего писателя в становлении индивидуального творческого стиля,

сформировать студента как оригинальную творческую личность, обучить

практическим умениям и навыкам литературного мастерства - отбору

жизненного материала, переосмыслению и прочувствованию его, работе с

разножанровыми литературными текстами (формами), языком, образом и т.д., -

воспитать художественный вкус, чувство меры, высокую культуру

литературного творчества, ответственность перед читателями, народом и

Родиной.

Задачи дисциплины заключаются в обучении студентов принципам

создания высокохудожественных и общественно значимых произведений

словесности во всех жанрах прозы, поэзии и драматургии, а также создания на

объективной научной основе литературно-критических статей и книг. Кроме

того, задачами дисциплины является:

- организация коллективной и индивидуальной работы по формированию

ответственной творческой личности учащегося, учитывая индивидуальные

возможности студента;

- поддержка сознательной деятельности студента в освоении жизненного

опыта, поддержка творческой инициативы учащегося, попыток его

самовыражения, его самостоятельного поиска, не снижая высокой

требовательности к этому поиску, целью которого является создание

культурных ценностей (произведения);

- передача студенту имеющегося у преподавателя («мастера») опыта,

навыков и приемов литературной работы, в том числе обучение навыкам

литературной правки;

- обретение студентом опыта работы с произведением, а также опыта

требовательного, взыскательного отношения к себе как писателю через живое,

многостороннее, заинтересованное обсуждение (критический, но плодотворный

анализ) конкретных художественных текстов (собственных, других учащихся

творческого семинара, известных писателей), через примеры жизненного и

творческого опыта руководителя семинара («мастера»), другие культурные

факты;

- профессиональное консультирование студента на всех этапах творческого

процесса (от постановки оригинальной творческой задачи и поиска материала

до воплощения);

- раскрытие специфических особенностей литературного творчества

(психологических, эстетических, лингвистических), основных принципов и

методов работы;

- обучение работе с языком и словом произведения, эффективной, тонкой

работе с выразительными средствами, созданию композиционного единства;

- демонстрация на практике роли и места литературного творчества в

общелитературном процессе, в ряду других форм художественного творчества;

- формирование широких интересов учащихся: расширение их знаний в

области истории, искусства, литературы и культуры, философии, географии,

этнографии;

- стимулирование творческой фантазии и интуиции молодых писателей

(доведение теоретических знаний и технического мастерства до чувственных

реакций);

- формирование внимательного отношения учащегося к его жизненным и

читательским впечатлениям, способствование обретению зрелости чувств и

мысли;

- повышение уровня гуманитарной культуры студентов;

- обеспечение преемственности традиций отечественной литературы, их

развитие; сохранение литературной(-ых) школы (школ).

3. Место дисциплины в структуре ООП

Учебная дисциплина относится к базовой части дисциплин ООП и является

дисциплиной специализации. Преподается в течение всех лет обучения

специалиста. Для изучения данной дисциплины необходимы творческая

состоятельность студента, владение русским языком как родным, владение

практическими навыками письма. Дисциплина тесно связана с языковой,

литературно-исторической, литературно-теоретической и общекультурной

подготовками студента. Базовым курсами для дисциплины «Литературное

мастерство» являются «Введение в литературоведение», «Русская литература

XI-XIX вв.», «Русская литература XX – начала XXI вв.», «Текстология», в

процессе обучения которым студент осваивает основной терминологический

аппарат литературоведения и приобретает навыки разных типов анализа

художественного произведения, необходимые при литературно-творческой

работе.

4. Объем дисциплины (или модуля):

24 зачетных единицы, 864 академических часа, в том числе

контактная работа: лекции 0 часов, практические занятия 673 часа, лабораторные

работы 0 часов, самостоятельная работа: 164 часа.

5. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (или

модулю), соотнесенных с планируемыми результатами освоения

образовательной программы

Планируемые

результаты освоения

образовательной

программы

(формируемые

компетенции)

Планируемые результаты обучения по

дисциплине

Способность и

готовность понимать роль

искусства в человеческой

жизнедеятельности,

развивать художественное

восприятие, стремиться к

эстетическому развитию и

самосовершенствованию

(ПСК-1.1)

Владеть: навыками самосовершенствования

в литературно-творческой и научно-

исследовательской деятельности

Уметь: формировать стратегию повышения

собственного культурного уровня, развивать

художественное восприятие

Знать: содержание понятия «эстетическое», в

том числе и в историческом аспекте

Способность к

созданию оригинальных

художественных и

общественно значимых

произведений словесности

(ПСК-1.2)

Владеть: навыками использования

принципов и технологии литературно-

творческого процесса

Уметь: создавать художественное целое

произведения

Знать: принципы и технологию литературно-

творческого процесса

Способность и готовность

осуществлять свою

Владеть: навыками осуществления

творческой деятельности с учетом морально-

творческую деятельность с

учетом принятых в

обществе моральных и

правовых норм (ПСК-1.3)

правовых норм

Уметь: осуществлять свою творческую

деятельность с учетом действующих морально-

правовых норм

Знать: основные морально-правовые нормы,

принятые в обществе

Готовность к

оправданному изменению

вида и характера своей

профессиональной

деятельности в области

литературного творчества

(ПСК-1.4)

Владеть: навыками ведения различных видов

профессиональной литературной деятельности

Уметь: реализовывать различные виды

профессиональной литературной деятельности

Знать: виды профессиональной литературной

деятельности

6. Форма промежуточной аттестации – зачеты в 2-5,7,9 семестрах, экзамен

в 10 семестре (семестре А).

В соответствии с Положением о рейтинговой системе обучения студентов

ТвГУ, принятым на заседании ученого совета ТвГУ (протокол №10 от

31.05.2017 года), рейтинг-контроль по дисциплине осуществляется по

следующей схеме:

Оценка текущей работы студента: посещение (конспектирование) лекции – 1

балл, выступления на семинаре: «отлично» – 5 баллов, «хорошо» – 4 балла,

«удовлетворительно» – 3 балла, дополнения – 0,5-1 балл; отработанный семинар

оценивается соответствен-но на 1 балл ниже; пропуски занятий – 0 баллов,

неготовность к семинару – -1 балл.

Творческая работа (при условии оглашения на практическом занятии):

«отлично» – 10 баллов, «хорошо» – 8 баллов, «удовлетворительно» – 5 баллов.

Творческая работа (при условии сдачи преподавателю в письменном виде):

«отлично» – 5 баллов, «хорошо» – 4 баллов, «удовлетворительно» – 3 балла.

Тесты: от 5 до 10 баллов.

1 модуль – 30 баллов

Из них: 20 баллов – посещение занятий и работа на занятиях

10 баллов – рубежный контроль

2 модуль – 30 баллов

Из них: 20 баллов – посещение занятий и работа на занятиях

10 баллов – рубежный контроль.

1 модуль – 40 баллов

Из них: 20 баллов – посещение занятий и работа на занятиях

20 баллов – рубежный контроль

Форма итогового контроля – зачет (2-5,7,9 семестры), экзамен (10 семестр).

Студент, набравший в течение семестра 20 баллов, допускается к сдаче зачета /

экзамена по дисциплине. Студент, набравший по итогам семестра 50, 70 или 85

баллов, может рассчитывать на оценки «удовлетворительно», «хорошо» и

«отлично» соответственно согласно Положению о рейтинговой системе ТвГУ.

7. Язык преподавания: русский

II. Содержание дисциплины (или модуля), структурированное по темам

(разделам) с указанием отведенного на них количества академических часов и

видов учебных занятий

1. Для студентов очной формы обучения

№ п/п Название темы Всег

о

Аудиторны

е занятия

Самосто

ятельная

работапрактическ

ие занятия

РАЗДЕЛ I. Литературоведческие основы литературного мастерства

1. Тема 1. Литература как вид искусства 19 13 6

2. Тема 2. Основы изучения литературного

произведения

16 12 4

3. Тема 3. Издания 14 12 2

4. Тема 4. Текст как объект

литературоведческого анализа

18 14 4

5. Тема 5. Анализ художественного

произведения

20 14 4

РАЗДЕЛ II. Художественная литература

6. Тема 6. Художественная литература 16 14 2

7. Тема 7. Литературно-художественное

произведение

18 14 4

8. Тема 8. Литературный язык и язык

художественной литературы

18 14 4

9. Тема 9. Текст как композиционно-

стилевое единство

18 14 4

10. Тема 10. Литературные роды 18 16 2


[…]


10 баллов – рубежный контроль

2 модуль – 30 баллов

Из них: 20 баллов – посещение занятий и работа на занятиях

10 баллов – рубежный контроль.

1 модуль – 40 баллов

Из них: 20 баллов – посещение занятий и работа на занятиях

20 баллов – рубежный контроль

Форма итогового контроля – зачет (2-579 семестры), экзамен (10

семестр). Студент, набравший в течение семестра 20 баллов, допускается к

сдаче зачета / экзамена по дисциплине. Студент, набравший по итогам семестра

50, 70 или 85 баллов, может рассчитывать на оценки «удовлетворительно»,

«хорошо» и «отлично» соответственно согласно Положению о рейтинговой

системе ТвГУ.

Вопросы к зачету

1. Творчество и творческое мышление. Творчество как эстетическая

категория. Виды и функции творчества.

2. Эвристика. Творчество и личность. Психоаналитические трактовки

творческого процесса. Стадии творческого процесса.

3. Биографические, идеологические, историко-культурные философские

основы литературного творчества.

4. Творчество как фактор социализации культурного процесса.

5. Автор художественного произведения. Проблемы авторского стиля и

авторского метода.

6. Поэтическая образность. Выбор темы, построение проблемы, идейного

содержания. Автобиографизм в лирике. Автор и лирический герой7.

Семантическое значение слова. Внутренняя и внешняя форма слова.

7. Художественный образ. Структура и виды.

8. Версификация. Принципы строения версификационного строя. Ритм и

метр. Субъективный характер поэтической деятельности.

9. Понятие ритма. Ритмические определители стиха. Ритмическая доминанта.

10. Многообразие систем стихосложения. Характеристика античной системы

стихосложения.

11. Тоническая система стихосложения.

12. Силлабическая система стихосложения.

13. Силлабо-тоническая система стихосложения. Двусложники и

трехсложники.

14. Тонический стих: дольник, акцентный стих, тактовик.

15. Свободный стих в русской поэзии. Проблема верлибра.

16. Рифма, ее виды.

17. Строфа, ее виды. Твердые форма стиха.

18. Фонетическая организация стихотворения. Звукопись. Звукосмысл.

Вопросы к экзамену по курсу «Литературное мастерство»

1. Психология творчества.

2. Адресат и мотивация литературного творчества.

3. Призвание.

4. Смещение действительности.

5. Поэтическая память. Воображение.

6. Автор и читатель.

7. Смысловая многозначность художественного произведения и возможности

его адекватного истолкования.

8. Ценностные иерархии художественной литературы. Критерии ценностного

отбора.

9. Критика как инстанция ценностного отбора и составная часть

литературного процесса.

10. Базовые элементы работы сочинителя.

11. Генерация идей, их источники, писательский транс, писательское видение.

Вдохновение.

12. Индивидуальные условия вдохновения.

13. Свобода выбора как залог вдохновения. Тексты на заказ.

14. Плагиат. Диалог писателей. Диалог культур. Преемственность.

15. Интертекстуальность. Метатекстуальность.

16. Литературное произведение как продукт труда писателя.

17. Литературный труд писателя. Мотивация литературного труда.

18. Литература: классическая, массовая, элитарная и паралитература. Критерии

литературы.

19. Залог успеха литературного произведения. Писательские и издательские

стратегии.

20. Технологии книжного маркетинга.

21. Эстетические основы родо-видо-жанровой типологии литературы.

22. Г.В.Ф. Гегель, В.Г. Белинский и др. о литературных родах.

23. Общее и отличное в эпосе, лирике, драме.

24. Эпика, «событие» и «судьба», художественный мир эпоса.

25. Лирика, лирический сюжет. Поэтическая рефлексия. Лирический герой и

лирическое «я».

26. Отличительные черты ролевой лирики (Б.О. Корман).

27. Драма и особое место в ней категории конфликта.

28. Своеобразие сюжета в драме.

29. Поэтика драматического конфликта, сквозное действие, перипетия,

узнавание, градация.

30. Жанры художественной прозы.

31. Виды и жанры драмы.

32. Лирические жанры.

33. Понятие об авторском жанре.

34. Тематические жанры и их классификация.

35. Формы выражения авторского сознания в прозе и лирике.

36. Идея произведения.

37. Конфликт произведения.

38. Сюжет и фабула.

39. Принципы построения сюжета.

40. Приемы композиции.

41. Типы композиции.

42. Динамика повествования.

43. Персонаж. Система персонажей.

44. Принципы создания персонажа.

45. Художественная деталь.

46. Художественный образ.

47. Практическая работа с текстом. Редактирование.

48. Понятия «грязного» и «чистого» текста, «проход» текста, «мусор» в тексте.

Стратегии писательской работы.

49. Образность. Художественный образ. Выразительность. Тропы. Специфика

художественного языка прозы, лирики и драмы.

50. Драматический текст. Специфика драматического текста.

51. Художественное чтение: основные методы и приемы.

52. Литературная критика как вид литерной деятельности. Литературная

критика и другие дисциплины.

53. Виды, методы и приемы литературной критики.

54. Жанры литературной критики.

55. Личность литературного критика.

VIII. Перечень педагогических и информационных технологий,

используемых при осуществлении образовательного процесса по

дисциплине (или модулю), включая перечень программного обеспечения и

информационных справочных систем (по необходимости)

IX. Материально-техническая база, необходимая для осуществления

образовательного процесса по дисциплине (или модулю)

 Компьютерный класс с выходом в информационную сеть

Интернет, обеспечивающий выполнение ООП.

 персональные компьютеры, колонки

 Стандартный пакет для работы в MSOffice

 Ноутбук

 Проектор

 Принтер

Х. Сведения об обновлении рабочей программы дисциплины (или модуля)

№п.п

.

Обновленный

раздел рабочей

программы

дисциплины

(модуля)

Описание внесенных

изменений

Дата и протокол

заседания кафедры,

утвердившего

изменения
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