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1. Наименование дисциплины в соответствии с учебным планом:

Литературная критика и рецензирование

2. Цель и задачи курса «Литературная критика и рецензирование»

Целью изучения дисциплины «Литературная критика и рецензирование» является:

• изучение теоретических, эстетических, философских основ литературной критики;

• формирование понятия о критике как о синтетическом явлении, соотносимом

одновременно с литературой как формой искусства и с наукой о литературе;

• выявление сложного характера взаимосвязей критики с литературой, эстетикой,

философией;

• раскрытие роли критики в литературном процессе;

• определение места, значения и специфики литературной критики среди других

литературоведческих и гуманитарных дисциплин;

• выявление неповторимости творческих индивидуальностей профессиональной и

писательской критики;

• знакомство студентов с процессом создания литературно-критического произведения и

эмоционально-экспрессивными средствами различных жанров литературной критики.

Задачами дисциплины являются:

• дать обучающимся комплексное представление о русской критике как научно-

художественной составляющей истории русской литературы, овладение которой позволит

будущему литературному работнику реализовать цели и задачи его профессиональной

деятельности;

• углубить и дополнить ранее полученные знания в области методологии и методики

анализа художественных произведений;

• расширить знания и представления о системе жанров профессиональной литературной

критики;

• сформировать навыки рецепции и анализа литературно-критических статей;

• обучить основам рецензирования художественных произведений различных жанров;

• сформировать необходимые компетенции, специфические для профессиональной

деятельности литературного работника;

• развить у студентов навыки аналитического мышления как необходимого условия для

глубокого постижения художественного произведения в единстве его формы и

содержания, познавательных и эстетических свойств;

• сформировать у студентов практические навыки литературно-критического творчества;

• развить умение правильно понимать и оценивать идейно-художественную целостность

произведений литературы и закономерности связи искусства с жизнью.

• систематизировать знания теоретических основ критики, её типологии, жанров и

стилевых особенностей.

3. Место дисциплины в структуре ООП

Учебная дисциплина «Литературная критика и рецензирование» входит в вариативную

часть ООП и является обязательной дисциплиной. Ее изучение связано с такими

дисциплинами, как «Русская литература XI – XIX вв.», «Русская литература XX – XXI

вв.», «Русская поэма 20 вв.», «Русский рассказ 20 вв.», «Введение в литературоведение»,

«История литературной критики», «Религиозно-философская книга в мировой культуре»,

«Религиозно-философская книга в мировой культуре».

4. Объём дисциплины

Общая трудоёмкость дисциплины составляет 2 зачётные единицы, 72 часа, в том числе

лекций — 18 часов; практических занятий — 36 часов, самостоятельная работа

студентов — 18 часов, контроль – 0 часов.

5. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесённых с

планируемыми результатами освоения образовательной программы

Планируемые результаты освоения

образовательной программы

(формируемые компетенции)

Планируемые результаты обучения по

дисциплине «Литературная критика и

рецензирование»

Готовность и способность в литературно-

критической работе анализировать и

оценивать идеологическую и эстетическую

составляющие литературного процесса,

прогнозировать перспективы его развития

(ПК-3)

Начальный этап

Владеть: навыками анализа и

оценки публикующихся литературных

произведений

Уметь: написать рецензию или

критическую статью о новом

литературном произведении

Знать: основные принципы и

приемы рецензирования и критики

литературных произведений

Знание теории литературной критики

(ПСК-1.7)

Начальный этап

Владеть: навыками рассмотрения

литературного произведения с точки

зрения различных критических систем

Уметь: выявлять методологические

особенности литературно-критического

сочинения

Знать: содержание и объем понятия

«литературная критика»

Знание истории русской литературной

критики (ПСК-1.8)

Начальный этап

Владеть: навыками обобщения

литературно-критического материала и

источников

Уметь: анализировать произведения

русской литературной критики

предшествующих эпох

Знать: основные этапы истории

русской литературной критики

Знание истории зарубежной литературной

критики (ПСК-1.9)

Начальный этап

Владеть: навыками обобщения

зарубежного литературно-критического

материала и источников

Уметь: анализировать произведения

зарубежной литературной критики

предшествующих эпох

Знать: основные этапы истории

зарубежной литературной критики

Способность и готовность к созданию на Начальный этап

многосторонней, но объективной научной

основе литературно-критических статей и

книг (ПСК-1.10)

Владеть: навыками создания

литературно-критической статьи

Уметь: оценивать и сопоставлять

разные литературно-критические

концепции

Знать: теоретические основы

критики, её методы, типологию, жанры и

стилевые особенности

Способность и готовность объективно и

глубоко разбираться в точках зрения и

мнениях других специалистов и давать им

справедливую оценку (ПСК-1.11)

Начальный этап

Владеть: навыками

аргументированной оценки различных

точек зрения в области литературной

критики и журналистики

Уметь: сопоставлять различные

точки зрения в области литературной

критики и журналистики

Знать: различные направления,

течения и школы современной критики и

журналистики

6. Форма промежуточной аттестации

Зачёт,7 семестр.

7. Язык преподавания: русский.